
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 16 
19. 4. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

„Průměrná výše hypotečních úvěrů, které 
jsme poskytli fyzickým osobám za letošní 
první tři měsíce, meziročně vzrostla o téměř 
100 tisíc korun. Pro srovnání meziroční nárůst 
za stejné období minulého roku činil pouze 
necelých 12 tisíc korun, 
tj. přibližně osmkrát 
méně než tento rok,“ 
říká Jan Sadil, generální 
ředitel Českomoravské 
hypoteční banky.   

Tento vývoj vedle 
nízkých úroků u hypo-
ték a zvýšení mezd způ-
sobil především nárůst 
cen nemovitostí. Napří-
klad ceny malých bytů, 
o které je největší zá-
jem, se vloni zvýšily o 
pětinu. Letos však vše nasvědčuje tomu, že 
rostoucí trend nebude pokračovat. Ceny pane-
lových bytů v Praze dokonce klesají, obdobný 
trend můžeme očekávat i v některých dalších 
lokalitách. ČMHB ve spolupráci s ČSOB 

(produkt ČSOB hypotéka) za 1. čtvrtletí letoš-
ního roku poskytla celkem 2388 hypotečních 
úvěrů v objemu 2,71 mld. korun. Ve srovnání 
se stejným obdobím loňského roku tyto výsled-
ky představují nárůst o 21 % v počtu a o 41 % 

v objemu. S fyzickými 
osobami – občany za 
letošní první tři měsíce 
uzavřela banka 2359 
hypotečních smluv ve 
výši 2,4 mld. korun, což  
je o 21 % více v počtu a 
o 33 % v objemu. Prů-
měrná výše hypotečního 
úvěru pro občany se 
meziročně zvýšila  na 
1019 tisíc korun.  
Hypotéky si lidé nejčas-
těji berou na nákup 

nemovitosti (55 %), dále na výstavbu (23 %) a 
rekonstrukci (15 %). Počet těch, kteří si pro-
střednictvím hypotéky kupují hotové byty či 
domy od developerských firem, každoročně 
stoupá. 

Lidé si berou vyšší hypotéky kvůli růstu cen nemovitostí 

Poslechněte si experta 
Dne 27. dubna 2004 přijede do ČR John 

Mort, uznávaný obchodník s akciemi, opcemi 
a komoditami, a uspořádá v Praze jediný in-
vestiční seminář v Evropě v prostorách Muzea 
hl. města Prahy, Na poříčí 52, Praha 8. 

Seminář organizuje Česká kapitálová infor-
mační agentura ve spolupráci se společností 
CzechWealth, s.r.o., a Colosseum, a.s., v rámci 
cyklu vzdělávacích seminářů FIT PRO TRA-
DING určených pro soukromé investory. Bliž-
ší informace najdete na www.ipoint.cz. 

John Mort je Australan, který 22 let působil 
jako televizní novinář, 15 let aktivně obchodu-
je s akciemi, 10 let s futures. V současné době 
se již věnuje pouze obchodování na finančních 
trzích, nicméně stále občas komentuje pro 
televizi ekonomické dění. 

OECD a MMF: Snižte sazby 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 

rozvoj (OECD) dnes doporučila Evropské 
centrální bance snížit úrokové sazby, aby pod-
pořila hospodářské oživení v měnové unii. 
Podobně se podle médií vyslovil v posledním 
pololetním výhledu i Mezinárodní měnový 
fond.  

„Hospodářský odbor OECD naznačuje, že 
určité zmírnění úrokových sazeb (v eurozóně) 
by bylo vhodné a pomohlo by oživení,“ řekl 
šéf OECD Donald Johnston televizi CNBC 
Europe. ECB drží základní úrokovou sazbu již 
deset měsíců na historickém minimu 2 %. 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Financování bydlení 
Jak řešit bydlení pro vaše klienty? 

 

• problematika hypotečních úvěrů 
• úvěry ze stavebního spoření 
• kombinované produkty 
• trh s realitami a jeho vývoj 
• podpora státu v oblasti financování bydlení 
• dopady vstupu do EU  
 

Přednášející: 
Ing. Petr Syrový (autor knihy Financování vlastního bydlení) 
 – nástroje financování a jejich kombinace 
Doc. František Pavelka (Wüstenrot hypoteční banka)  
 – budoucnost hypoték v Čechách 
Ing. Petr Šafránek (Finservis)  
 – zajištění úvěrů není jednoduché 
Jaroslav Hluchý (RK Centa)  
 – spolupráce s realitní kanceláří 
Linda Fejtková (finanční poradce)  
 – problémy a poťouchlosti ze života  
 

ve čtvrtek 29. 4. 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha. 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 

poradce nebo člena ARIZ ČR 1850 Kč. 
 

 Více informací na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  
nebo seminare@economia.cz. 

Akcie ochladly, peněžní trh inkasuje 
Zatímco předminulý týden slavila Česká spořitelna možná až nečekaný úspěch se svým prvním 

zajištěným fondem, týden uplynulý inkasovala hlavně do Sporoinvestu. Akciovým fondům minulý 
týden příliš nepřál a nadprůměrně se minulý týden dařilo především dvěma fondům ČP Investu – 
ČP Invest Fond farmacie a biotechnologie vydělal 1,5 % a Fond ropného a energetického průmyslu 
1,3 %. Všechny další fondy minulý týden vydělaly již jen zlomky procent a většina spíše ztrácela. 
Na nule se udržely pouze fondy peněžního trhu, všechny ostatní kategorie zůstaly minulý týden v 
červených číslech.  

I přes tyto výsledky pokračuje příjemný příliv peněz do fondů. Jen ty tuzemské minulý týden 
celkem získaly 143 mil. Kč. Většina peněz (celkem 174 milionů) přitekla do fondů peněžního trhu, 
pěkných 30 mil. Kč získaly i fondy akciové. Poněkud se zpomalil i exodus z dluhopisových fondů, 
které minulý týden odepsaly jen 69 mil. Kč. Výrazně nejvíc peněz přivítal Sporoinvest, a to  
189 mil. Kč (což je více než celá kategorie fondů peněžního trhu, neboť z IKS Peněžního trhu a 
ŽB-Sporokonta podílníci minulý týden odcházeli). Téměř 28 mil. Kč získal minulý týden díky 
výborným výnosům také akciový Sporotrend. Samozřejmě se minulý týden dařilo i fondům ČSOB 
– za minulý týden si připsaly 300 mil. Kč, tedy téměř dvojnásobek peněz, než kolik přilákaly 
všechny fondy UNIS. Za pozornost stojí 60 mil. Kč pro fond ČSOB Světový Click+ 8 a 21 mil. Kč 
pro druhý z nabízených 
zajištěných fondů ČSOB 
Světového růstu 2.  

ING následovala zčásti 
vzor KBC a začala zve-
řejňovat týdenní objemy 
prodejů svých tří koruno-
vých fondů. Zdá se ale, 
že ke zveřejnění došlo 
spíše omylem, protože 
čísla za uplynulý týden na 
stránkách ING chybí a 
zveřejněné výsledky za 
týden předminulý z webu 
pro jistotu zmizely.  

32,67 %
1,46 %

17,03 %

1,96 %

9,91 %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Akciové fondy

Dluhopisové fondy

Fondy fondů

Fondy peněžního trhu

Smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                     zdroj:Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.ipoint.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


FP-finanční poradce  
Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na tel. 800 110 022  
nebo na webové stránce http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 16/2004 

ZE ZAHRANIČÍ 

Světová banka půjčí Polsku  
Polsko podepsalo smlouvu se zástupci Svě-

tové banky o poskytnutí půjčky 160 mil. eur 
(asi 5,3 mld. Kč). Peníze budou z převážné 
části využity na pomoc horníkům, kteří v dů-
sledku restrukturalizace odvětví do roku 2006 
přijdou o práci. Plán restrukturalizace důlního 
sektoru má zajistit, že Polsko si ponechá pou-
ze nejefektivnější doly.  

MMF: Chorvatsko má snížit dluh  
Mezinárodní měnový fond (MMF) vyzval 

Chorvatsko, aby se vypořádalo s rostoucím 
zahraničním dluhem a snížilo jej. Jinak se 
země bude vystavovat většímu riziku v přípa-
dě rozkolísaných zahraničních finančních trhů. 
Uvedl to nový šéf chorvatské mise fondu Di-
mitri Demekas. Fond rovněž naléhá, aby 
Chorvatsko zvýšilo podíl domácích půjček na 
úkor zahraničních a snížilo sociální výdaje.  

Sobotka bude guvernérem EIB  
Ministr financí Bohuslav Sobotka se po 

vstupu České republiky do Evropské unie 
stane jedním z guvernérů Evropské investiční 
banky (EIB). Jeho jmenování schválila vláda. 
Členem EIB se země stávají po vstupu do EU. 
Radu guvernérů EIB tvoří ministři členských 
států, většinou ministři financí. Ustanovení 
zástupce ČR v radě je třeba ještě potvrdit do-
pisem premiéra Vladimíra Špidly prezidentovi 
EIB Philippu Maystadtovi.  
ČR bude mít i dalšího zástupce v EIB. Jed-

ním ze sedmi viceprezidentů bude bývalý 
ministr financí a školství Ivan Pilip. Má repre-
zentovat všech 10 nových členských zemí, 
jejichž zástupci se budou v této funkci po 
třech letech střídat. Měl by mít na starosti 
Polsko, ČR a Slovensko.  

Domácí banky si udržely ziskovost  
Domácí banky loni vykázaly čistý zisk 30 mld. Kč, což je zhruba stejně jako o rok dříve. Pomoh-

ly jim přitom zejména rostoucí příjmy z poplatků. Banky totiž poplatky stále zvyšují a zároveň 
jejich služby využívá čím dál více lidí. Ostatní příjmy, především úrokové marže, naproti tomu 
bankám většinou klesaly. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila ČNB.  

Centrální banka sazby nezměnila 
Zasedání bankovní rady České národní banky skončilo 15. dubna bez měnových rozhodnutí. 

Jednání o úrokových sazbách neměla bankovní rada na programu a zabývat se jimi bude až za dva 
týdny 29. dubna. Základní repo sazba od konce července loňského roku činí 2 % a je na úrovni 
eurozóny. 

Bankovní rada je spokojena s připraveností na Evropskou unii  
Bankovní rada projednala celkovou připravenost ČNB na vstup do EU a zhodnotila ji jako velmi 

dobrou. Evropskou legislativu v působnosti ČNB se podařilo převést do českého právního řádu již 
v předchozích letech. Pokračují práce na převádění nových evropských předpisů a dokončují se 
některá harmonizační opatření.  

Senát potvrdil zvýšení kapitálu záložen  
Zvýšení kapitálu družstevních záložen ze současného půl mil. Kč na 35 mil. Kč schválila horní 

parlamentní komora. Novelu musí ještě podepsat prezident republiky. Sněmovna schválila novelu 
25. února. Kampeličkám, které nesplní nové podmínky, zakáže ÚDDZ dále podnikat. Novela záko-
na může také pro kampeličky, které přežijí, znamenat příležitost. Budou například moci, pokud 
získají povolení, podnikat na území členských států EU. 

EKONOMIKA 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPguide – Pojištění 
 www.fpweb.cz/fpguide 

 

společný produktový katalog časopisů 
FP-finanční poradce www.fpweb.cz  

Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   
 

vychází již 22. dubna. 
 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům 
o pojištění a penzijním  připojištění na českém 
trhu. Svým praktickým pojetím je katalog 
předurčen jako pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky  
na www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na telefonním čísle 233 071 197. 

Credit Suisse Life & Pensions Penzijní fond oslovil mladé  
Credit Suisse Life & Pensions Penzijní fond 

má mladší klienty, než je průměr penzijních 
fondů v ČR. Penzijní připojištění u Credit Suisse 
Life & Pensions má v každé věkové kategorii od 
25 do 59 let vyšší procentuální zastoupení. Zlep-
šující se trend zaznamenal Credit Suisse Life & 
Pensions Penzijní fond u věkové kategorie  
30–34 let, která má v penzijních fondech v ČR 
průměrné zastoupení 7,7 %, zatímco Credit Suis-
se Life & Pensions 8,6 %. Kategorie od 40 do  
44 let je v českých penzijních fondech zastoupe-
na průměrně 10 % klientů, zatímco Credit Suisse 
Life & Pensions má v této kategorii 10,8 % klientů. Nižší poměr klientů, než je průměr mezi pen-
zijními fondy v ČR, má Credit Suisse Life & Pensions jen v kategoriích nad 60 let.  

Penzijní fond ING připsal zhodnocení 4 procent 
ING Penzijní fond připisuje svým účastníkům za rok 2003 zhodnocení ve výši 4 %. Rozhodnutí 

akcionáře o výši zhodnocení schválila 8. dubna valná hromada ING PF. ING PF se loni stal nej-
rychleji rostoucím penzijním fondem v počtu nových účastníků, když jejich celkový počet vzrostl 
o 15,3 % na 294 270. Zároveň vzrostl objem aktiv ve správě o 29,3 % na 8,18 mld. Kč a zisk se 
zvýšil o 32,5 % na 322 mil. Kč. K 31. prosinci 2003 přispívalo svým zaměstnancům do ING PF 
více než 6,5 tisíce firem. Průměrný příspěvek zaměstnavatele činil 592 Kč.  

Generali vybrala ve čtvrtletí o 28 procent víc  
Pojišťovna Generali vybrala v prvním čtvrtletí roku na pojistném 1,654 mld. Kč. Znamenalo to 

meziroční nárůst o 28 %. V neživotním pojištění předepsala Generali za první tři měsíce pojistné 
1,4 mld. Kč, což odpovídá navýšení o 30,6 %. V životním pojištění meziroční nárůst o 16,2 % 
vyústil v předpisu pojistného 252 mil. Kč.  

http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.FPweb.cz
http://www.fpweb.cz/fpguide
http://www.fpweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 16/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Limit pro bezhotovostní platby 15 tisíc eur?  
Limit pro bezhotovostní platby bude zřejmě 15 tisíc eur (asi půl mil. Kč). Rozhodla o tom sně-

movna. Senátní návrh 1 mil. Kč sněmovna odmítla. Předlohu musí ještě podepsat prezident repub-
liky. V praxi to znamená, že částky přesahující tento limit budou muset občané a podniky platit 
prostřednictvím účtu u banky. Pokud tak neučiní, finanční nebo celní úřady jim při kontrole budou 
moci uložit pokutu od 10 tisíc do 5 mil. Kč.  

Výsledky soutěže Zlatá koruna 2004 vyhlášeny 
Součástí fóra Peníze 2004 bylo vyhlášení výsledků soutěže o nejlepší fi-
nanční produkty roku Zlatá koruna 2004. První místo mezi nejlepšími 
univerzálními bankovními produkty získal Osobní účet od eBanky násle-
dovaný Perfekt kontem Komerční banky. V kategorii elektronického ban-
kovnictví zvítězila eBanka následovaná službou Servis 24 České spořitel-
ny. Česká spořitelna zvítězila v kategorii hypoték se svou Hypotékou TOP 
Bydlení, první místo mezi úvěry obsadila KB s Úvěrem Gaudeamus.  

Čtvrtá emise pětiletých hypotečních zástavních listů ČS  
Česká spořitelna stanovila podmínky již čtvrté emise hypotečních zástavních listů, kterou vydává  

v rámci svého dluhopisového programu. Úroková sazba je pevně stanovena na 3,5 % p.a. Celkový 
objem hypotečních zástavních listů vydávaných k 26. dubnu 2004 činí 300 mil. Kč. Hypoteční 
zástavní listy mají ISIN CZ0002000342 a splatnost v roce 2009. Jmenovitá hodnota jednoho hypo-
tečního zástavního listu je 10 tisíc Kč. Emisní kurz hypotečních zástavních listů činí 100,59 %.  

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
 

Objednávejte na adrese:  
www.economia.cz/info/rocenka.htm 

Kanadská centrální banka snížila 
sazby na 2 procenta  

Měnový výbor kanadské centrální banky 
snížil 13. dubna základní úrokovou sazbu o 
0,25 % na 2 %. Banka však v doprovodném 
prohlášení naznačila, že cyklus zmírňování 
úrokových sazeb by již mohl být u konce, 
protože rizika dalšího výhledu ekonomiky se 
nyní zdají být vyvážená. Banka přistoupila ke 
snížení sazeb od ledna již potřetí. Cílem snižo-
vání bylo podpořit poptávku a vrátit průměr-
nou inflaci do konce roku 2005 na 2 %. Nižší 
sazby mají také pomoci firmám.  

Čtvrtletní zisk Merrill Lynch vzrostl  
Americké finanční společnosti Merrill 

Lynch & Co. vzrostl v prvním letošním čtvrt-
letí zisk více než dvojnásobně díky nárůstu 
obchodů i vyšší poptávce po zprostředkování 
prodeje akcií a obligací od firemních klientů. 
Čistý zisk v období leden až březen stoupl na 
1,3 mld. USD, čili 1,22 USD na akcii, z loň-
ských srovnatelných 643 mil. USD neboli  
67 centů na akcii.  

Čtvrtletní zisk Bank of America vyšší 
Druhá největší banka ve Spojených státech, 

Bank of America zvýšila v prvním čtvrtletí 
čistý zisk o 11 % na 2,68 mld. USD. Bance k 
lepšímu výsledku pomohl růst spotřebitel-
ských úvěrů a vyšší příjmy v divizi kreditních 
karet, v investičním oddělení a makléřských 
službách. V prvním čtvrtletí minulého roku 
Bank of America vydělala 2,42 mld. USD. 
Čtvrtletní tržby Bank of America se zvýšily  
o 7 %  na 9,69 mld. USD.  

 Erste Bank zvýší svůj podíl v SLSP  
Rakouská Erste Bank zvýší do konce dubna 

svůj podíl v největší slovenské bance Sloven-
ská sporitelňa (SLSP) o 10 % na 80,01 %. 
Smlouvu o prodeji akcií za 72 mil. eur  
(2,9 mld. SK) podepsali zástupci slovenské 
vlády, Fondu národního majetku a Erste Bank. 
Ukončení transakce a s tím spojený převod 
akcií se očekává 20. dubna. Rakouská banka si 
zajistila opční právo na odkoupení 10 % a 
jedné akcie SLSP po získání většinového po-
dílu ve spořitelně v roce 2001.  

Meinl Bank posílila pozici v BS  
Největší slovenská banka, Slovenská spori-

telňa, odprodala prostřednictvím Burzy cen-
(Pokračování na stránce 4) 

Akcionáři mohou žádat o výplatu svých podílů 
Od pátku 9. dubna mohou podílníci Trustu I – akcionáři Harvardského průmyslového holdingu 

(HPH) znovu žádat o výplatu svých podílů z Trustu I společnosti Daventree Trustees, Ltd., ovšem 
pouze ti akcionáři, kteří svůj nárok vůči Trustu I dosud neuplatnili. Nové výplatní období potrvá do 
31. prosince 2004. Hodnota jednoho podílu v Trustu byla stanovena na 6,77 USD, tedy přibližně 
181 Kč. Akcionáři, kteří předloží žádost splňující veškeré náležitosti, obdrží výplatu v následují-
cím měsíci. Další informace o výplatách podílů z Trustu lze nalézt na stránkách www.trust-hph.cz. 

Majetek ve fondech Unie investičních společností ČR vzrostl  
V prvním čtvrtletí roku 2004 došlo k nárůstu vlastního kapitálu otevřených podílových fondů 

členů Unie investičních společností ČR ze 105,2 mld. Kč na 108,5 mld. Kč. Uskutečnily se prodeje 
podílových listů ve výši 9,1 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 7,1 mld. Kč, což znamenalo kladné 
čisté prodeje ve výši 2 mld. Kč. V tomto čtvrtletí zaznamenaly největší příliv prostředků fondy 
peněžního trhu s čistými prodeji téměř 3,6 mld. Kč a následovaly je akciové fondy s čistými prode-
ji téměř 690 mil. Kč a fondy fondů s přírůstkem 50 mil. Kč. Výrazný úbytek prostředků (čisté 
prodeje - 2,3 mld. Kč) zaznamenaly v prvním čtvrtletí dluhopisové fondy a také fondy smíšené  
(- 79 mil. Kč). 

Majetek otevřených podílových fondů UNIS se v březnu zvýšil  
V březnu vzrostl majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými investiční-

mi společnostmi UNIS ČR o 1,1 mld. Kč ze 107,4 mld. Kč na již zmíněných 108,5 mld. Kč. Inves-
toři nakoupili v březnu podílové listy za 2,9 mld.  Kč a současně realizovali odkupy za 2,7 mld. 
Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevřených podílových fondech členů Unie byly tudíž v kladné 
výši 200 mil. Kč. Kladné přírůstky v březnu zaznamenaly fondy peněžního trhu (1,1 mld. Kč), 
akciové fondy (180 mil. Kč) a fondy fondů s čistými prodeji 16 mil. Kč. U dluhopisových a smíše-
ných fondů převážily odkupy nad novými prodeji a čisté prodeje byly v záporné výši (- 982 mil. 
Kč a - 118 mil. Kč). 

Z indexu CESI bude vyřazeno pět firem  
Středoevropské akciové burzy se rozhodly vyřadit ze svého indexu CESI pět titulů, včetně Čes-

kého Telecomu. Oznámila to budapešťská burza, která index sestavuje, a dodala, že jediným no-
vým členem indexu se stane ČEZ. Změny vstoupí v platnost od 3. května. Dalšími společnostmi 
vyřazenými z indexu CESI budou maďarská ropná a plynárenská skupina MOL, polské banky 
BRE a BZ WBK a slovinský pivovar Pivovarna Lasko. Změny, po kterých se počet titulů v indexu 
sníží na 15 ze současných 19, byly učiněny v rámci pravidelné půlroční revize prováděné komisí, 
jež se skládá ze zástupců zúčastněných burz. Index CESI zahrnuje cenové pohyby na burzách  
v České republice, Maďarsku, Polsku, Slovinsku a na Slovensku.  

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm
http://www.trust-hph.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 16/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplaťte si FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

ných papírů Bratislava svůj 6,6% podíl v nej-
menší tuzemské finanční instituci - Bance 
Slovakia (BS) se sídlem v Banské Bystrici. Za 
transakci na účet majoritního vlastníka BS, 
rakouské Meinl Bank, zinkasovala téměř  
27 mil. SK. Meinl Bank tak nyní vlastní více 
než 70 % akcí BS. Téměř 20 % drží stále Alli-
anz - Slovenská pojišťovna a město Banská 
Bystrica disponuje necelými 7 %. Zbytek drží 
drobní akcionáři.  

Citigroup zvýšila čtvrtletní zisk  
Americká finanční společnost Citigroup 

vytvořila v prvním čtvrtletí zisk 5,27 mld. 
USD, což je proti stejnému období loňského 
roku nárůst o 29 %. Citigroup je největším 
světovým poskytovatelem finančních služeb a 
za zlepšení vděčí silnému růstu ve všech seg-
mentech. Zisk na akcii činil 1,01 USD a zvýšil 
se tak z předchozích 79 centů v prvním čtvrt-
letí loni. Tehdy činil zisk skupiny asi 4,1 mld. 
USD. 

Zajišťovna Munich Re nově  
Německá zajišťovna Munich Re hodlá upus-

tit od dosavadní praxe, kdy prosazovala politi-
ku stabilní výplaty dividend. Do budoucna už 
tedy bude záležet na tom, jakých výsledků 
bude podnik dosahovat. Pokud dobrých, vy-
platí dividendu, pokud horších, akcionáři s 
dividendou nemohou počítat. Za finanční rok 
2003 Munich Re vyplatí dividendu 1,25 eura 
na akcii. Munich Re se nyní chystá diverzifi-
kovat akciové portfolio a upozorňuje, že se 
tento krok může dotknout kterékoli emise.  

Násilí v Iráku zvýšilo pojistné  
Výbuch vlny násilí v Iráku prudce zvýšil 

pojistné a bezpečnostní náklady zahraničních 
firem pracujících na miliardových projektech 
rekonstrukce země. Cena pojištění zahranič-
ních pracovníků se za poslední týden zhruba 
zdvojnásobila. Roční sazba pojistného na 
hromadné pojištění asi stovky lidí se minulý 
týden vyšplhala na 16 tisíc USD na jednoho 
zaměstnance při pojistce na 200 tisíc USD, 
uvedla Claire Heneghanová z londýnské pojiš-
ťovny Heath Lambert.  

Část pravomocí státního dozoru na finanč-
ních trzích by v budoucnu měly získat profesní 
organizace firem a osob, které se na trhu pohy-
bují. Shodli se na tom účastníci konference 
Regulace a samoregulace finančních trhů. Sa-
moregulační organizace mají lepší schopnosti 
vynutit si řádné zacházení se zákazníky, řekl 
generální sekretář Asociace registrovaných 
investičních zprostředkovatelů (ARIZ) Martin 
Gardavský. „Stát by měl definovat standardy. 
Organizace, které je splní, by měly získat část 
pravomocí dozoru,“ dodal Gardavský.  

Samoregulační organizace budou muset spl-
nit požadovaná kritéria, souhlasil úřadující 
předseda prezidia Komise pro cenné papíry 
Milan Šimáček. Převedení kompetencí je však 
možné pouze na základě zákona, podotkl. Sek-
tor zprostředkovatelů finančních služeb se 
musí konsolidovat, protože lidé jim často nevě-
ří, uvedl prezident Asociace finančních porad-
ců a zprostředkovatelů Tomáš Síkora. Cílem je 
podle něj zlepšit náhled veřejnosti na zpro-

středkovatele tím, že nebude dovoleno na trh 
vstoupit komukoliv a zlepšením úrovně vzdělá-
vání. „Nyní se označuje za odborníka každý, 
kdo absolvuje dvouhodinové školení,“ pozna-
menal. Počet investičních zprostředkovatelů na 
rozdíl od slábnoucí či stagnující konkurence 
jiných oblastí kapitálového trhu loni rekordně 
vzrostl. Při investování do cenných papírů 
mohli občané koncem minulého roku volit 
mezi službami více než 3000 osob a firem, což 
ostře kontrastovalo s necelou stovkou licencí o 
rok dříve. Dozor na finančním trhu je nyní 
roztříštěný.  

Zatímco KCP hlídá investiční zprostředkova-
tele, investiční společnosti a obchodníky s 
cennými papíry, pojišťovny, penzijní fondy a 
pojišťovací makléře dozoruje úřad při minister-
stvu financí. Česká národní banka reguluje 
činnost bank. Dohled nad kampeličkami je v 
kompetenci Úřadu pro dohled nad družstevní-
mi záložnami. Do budoucna se plánuje sjedno-
cení regulačních úřadů.  

ARIZ: Profesní organizace s částí pravomocí dozoru  

Rekordní úvěrový obchod Českomoravské stavební spořitelna  
Českomoravská stavební spořitelna v březnu opět překročila rekordní hranici v počtu i objemu 

poskytnutých úvěrů ze stavebního spoření a překlenovacích úvěrů. Objem úvěrů poskytnutých 
ČMSS dosáhl v březnu 2004 1,58 mld. Kč, v meziročním srovnání tak došlo k nárůstu o 23,3 %.  
V březnu 2004 ČMSS poskytla 6858 úvěrů, což znamená oproti srovnatelnému období loňského 
roku nárůst o 20,9 %. Objem úvěrů poskytnutých ČMSS za první čtvrtletí 2004 dosáhl 3,81 mld. 
Kč, v meziročním srovnání tak došlo k nárůstu o 21,1 %.  V prvním čtvrtletí roku 2004 ČMSS 
poskytla 16 156 úvěrů, což znamená oproti loňsku nárůst o 16,7 %.  

GE Capital Bank poskytla víc spotřebitelských úvěrů  
Zájem o spotřebitelské úvěry GE Capital Bank dokazuje růst počtu a objemu poskytnutých 

Osobních půjček Expres v prvním čtvrtletí letošního roku. K 31. březnu poskytla GE Capital Bank 
310 tisíc spotřebitelských úvěrů v objemu 10,9 mld. Kč. V porovnání s prvním čtvrtletím roku 
2003, kdy počet Osobních půjček Expres činil 210 tisíc a objem 8,1 mld. Kč, došlo k růstu počtu 
úvěrů o 48 % a objemu o 36 %.  

Živnostenská banka s kartou na šest měsíců zdarma 
Živnostenská banka přichází od 13. dubna 2004 s výhodnou jarní nabídkou na vydání některé ze 

tří druhů kreditních karet banky. Zájemci, kteří požádají o vydání kreditní karty Visa Classic, Visa 
Gold nebo Visa Golf získají kartu na šest měsíců zdarma.  

V případě zájmu o druhou kreditní kartu pro blízké osoby žadatele bude tato druhá karta zřízena 
a dále vedena bez jakýchkoli poplatků. Podmínkou pro vydání kreditní karty je posouzení bonity 
klienta. Nabídka není zaměřena jen na klienty banky, ale i na žadatele, kteří mají své běžné účty 
vedeny u jiného peněžního ústavu.  

Čeští obchodníci umožňují hotovostní platbu i v eurech 
Lidé v Česku stále častěji platí v obchodech eury. Na 

rostoucí poptávku po platbách eury reagují i obchodníci – 
40 % z 18 obchodníků nominovaných v loňském ročníku 
na ocenění Multiservis Obchodník roku umožňuje hoto-
vostní platbu i v eurech. Většina z nich uvádí, že trend 
platby evropskou měnou stále roste a bude pokračovat po 
vstupu České republiky do EU. Vyplývá to z ankety, kterou 
vypracovala firma GE Capital Multiservis mezi obchodní-
ky nominovanými v ocenění Multiservis Obchodník roku.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

